
Pivo jako objekt 
přeshraniční 
spolupráce na 
příkladu Česka a 
Německa
Lukáš Novotný



Češi kupují Plzeň radši v Sasku



Konec levného piva v Čechách



Konečná stanice pivovar









Cibich je jen jeden ???



Ústí není Praha…



Struktura 
přednášky





Hranice jsou jizvy 
minulosti…



Jiný kraj, jiný mrav…



Co zkoumají 
border studies?
Co se např. zkoumá?

• Hranice a pohraniční oblasti

• vliv hranice na regionální rozvoj pohraničního
regionu

• význam hranice coby bariéry resp. mostu pro 
přeshraniční vztahy

• Výzkum např. přeshraniční dopravní dostupnosti, 
přeshraničních vazeb, identifikace obyvatel
pohraničí s tímto prostorem apod.

Charakter pohraničí ČR 

• periferní území

• rurální charakter

• často strukturálně postižená

• difúzní hraniční efekt



Bordering - debordering - rebordering

• politics of rebordering: znovuzavedení 
překážek volného pohybu, mobility a 
přeshraniční spolupráce

• defensive integration: kombinace opatření 
převážně vnitřního a vnějšího reborderingu. 
(Schimmelfennig, 2021)



Přeshraniční 
integrace

Cross-border integration (Decoville a Durand 
2018) a její dimenze

• funkční dimenze: studuje současné 
přeshraniční praktiky a přeshraniční toky a 
jejich proměnu (např. v důsledku 
Covidfencingu);

• ideová dimenze: ilustruje úroveň vzájemné 
sociální důvěry mezi obyvatelstvem z obou 
stran hranice, která může vyústit až ve vnímání 
společné pospolitosti;

• institucionální dimenze: zkoumá roli institucí a 
různých zúčastněných stran v přeshraničních 
strukturách a projektech přeshraniční 
spolupráce.





Současný regionální 
rozvoj

• Důraz na jedinečnost lokality a jejích hmotných a 
nehmotných zdrojů

• Bere v potaz i sociokulturní kapitál stimulující vývoj 
lokální kultury = specifický kapitál propojující prostor 
s jeho aktéry a jeho význam pro tvorbu identity 
s určitým sociálním celkem i územím

• Mezi sociálním a kulturním kapitálem tvořící spojovací 
článek stojí lidský kapitál, který je určován mírou 
vzdělanosti, kvalifikací, jazykovou vybaveností, 
identitou aj.

• Souhrnně lze sociokulturní kapitál chápat za schopnost 
společenství daného prostoru v podobě konkrétního 
územního celku, např. obce, kraje, vykonávat činnosti 
související s rozvojem území. Sociokulturní kapitál je 
tedy nutnou podmínkou pro územní/regionální 
rozvoj.



Mentální 
vzdálenost

• Mental distance: omezené vnímání 
událostí a/nebo příležitostí (např. na 
trhu práce, s ohledem na obchodní 
vztahy a s ohledem na kulturní a 
společenskou účast) – v tomto případě 
za hranicemi vlastního státu. 

• Podle nejnovějších výzkumů je 
mentální vzdálenost rozšířená v 
evropských přeshraničních regionech, 
a tudíž se vyskytuje navzdory 
prostorové blízkosti sousedního státu 
(Szytniewski & Spierings 2014; van der 
Velde & van Naerssen 2015).





Euroregion Počet obcí Počet obyvatel
Katastrální výměra 

(v km2)

BESKYDY 64 246 257 1 012

BÍLÉ KARPATY 153 320 560 2 208

EGRENSIS 69 266 994 2 183

GLACENSIS 108 269 012 1 997

JIHOČESKÁ SILVA NORTICA 37 259 238 1 664

KRUŠNOHOŘÍ 72 298 844 1 507

LABE 68 269 029 1 215

NISA 129 428 487 2 490

POMORAVÍ 64 624 243 1 495

PRADĚD 69 119 618 1 828

SILESIA 53 478 962 1 255

ŠUMAVA 86 157 616 3 258

TĚŠÍNSKÉ SLEZSKO 43 325 306 781

Celkem údaje za všechny euroregiony 1 015 4 064 166 22 892





Ústecký kraj

• Nejvyšší nezaměstnanost

• Nejvíce sociálně vyloučené oblasti

• Nejvíce bankrotů soukromých bank

• Nejvyšší zadlužení domácností (18 %)

• Nejvyšší emigrace

• Málo absolventů vysokých škol

• Nejnižší HDP

• Nejnižší průměrný věk

• Špatné životní prostředí

• Nejnižší kupní síla

• Nejvíce potratů

• Nejhorší vzdělání



Hustota obyvatel



Nezaměstnanost 



Okresy s nejnižší kupní silou obyvatel

 Méně než  80 % průměru v CZE



Okresy s nejvyšší měrou insolvence obyvatel 

 Kraje ÚL a KV – každý 6. dospělý člověk

 Kdysi vysoký podíl dětských insolvencí

 Mapa: podíl osob v insolvenci vyšší než 
11%; průměr v ČR 9,33 % (2020)



Osoby s nejvyšším ukončeným vzděláním - 
základním 





Vyloučené lokality



Příspěvky na bydlení

 Vyloučené lokality

 tzv. ghetta (Most-Chánov, 
Litvínov-Janov)

 Etnické konflikty

 Aktivní předsudky



Pivo jako téma regionální 
identity



2) Pivo jako téma regionální identity



Pivo jako téma 
regionální identity 



Pivo jako téma regionální identity



3) Pivo jako 
aspekt 
přeshraniční 
spolupráce 
mezi Čechy a 
Němci



Příklady spolupráce s 
Bavorskem



Česko-bavorské slavnosti



Česko-saské pivní slavnosti



Šluknov - Sohland



Sklářské pivo 



Pivo a přeshraniční spolupráce 











Eibau - Frýdlant



Průvodce Euroregionu Nisa - Neiße



Eibauer Bierzug



Češi v Eibau



Chodovar (Störstein) –
koulení sudů



Výzkum 

• 33 pivovarů v Ústeckém kraji

• Mix on-line šetření a rozhovory

Otázky: 

• Účastníte se nějakých česko-německých akcí (pivní 
dny, kooperace s pivovarem v zahraničí, přátelství, 
výměna informací apod.)?

• Inspirujete se nějak pivovarnictvím a pivní kulturou 
v SRN?

• Je významnou součástí Vašich hostů klientela ze SRN? 
Dalo by se to nějak kvantifikovat procentuálně?

• Jste jinak aktivní v kooperaci či jiných formách 
kontaktů s Německem (Saskem, Bavorskem apod.)?



Účastníte se nějakých česko-
německých akcí (pivní dny, 
kooperace s pivovarem 
v zahraničí, přátelství, 
výměna informací apod.)?

• Kooperace je minimální (byla 
2017-2018 – projekt v rámci 
Euroregionu Krušnohoří apod.)

• Význam pandemie Covid-19

• Např. se odebírá pivo z českých 
pivovarů pro akce v Německu



Inspirujete se nějak 
pivovarnictvím a pivní 
kulturou v SRN?

• Minimální kooperace

• Vaří se speciály inspirované Bavorskem

• Inspirace v Reinheitsgebot



Další poznatky

• Asi 10-20 % klientely tvoří v průměru 
Němci

• Kooperace je spíše jednorázová

• Existují pionýrské projekty hodny 
následování (Eibau-Frýdlant)



Výstup šetření – limity 
spolupráce



Výstup šetření - možnosti spolupráce 



Závěrem…
• Pivo je dobrým katalyzátorem při navazování 

přátelských vztahů v přeshraničních projektech. 
Například typické setkání CZ-DE dobrovolných 
hasičů, kde pořádají společné cvičení a soutěže 
pro děti a večer, je zakončené posezením u 
ohně s opékáním uzenin a pivem. Problém 
v přeshraničních programech je, že alkoholické 
nápoje jsou často nezpůsobilé (kromě jednoho 
piva k obědu apod.). 

Nicméně pivní kultura je dobrým příkladem, na 
kterém je možné ukázat, jak nás může život 
v příhraničí obohacovat, když se setkáváme 
s lidmi z druhé strany hranice a poznáváme 
jejich zvyky a tradice a nemáme svůj přirozený 
životní rádius uměle okleštěný hranicí. 



Závěr Lukas.Novotny@ujep.cz


	Snímek 1: Pivo jako objekt přeshraniční spolupráce na příkladu Česka a Německa
	Snímek 2: Češi kupují Plzeň radši v Sasku
	Snímek 3: Konec levného piva v Čechách
	Snímek 4: Konečná stanice pivovar
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Cibich je jen jeden ???
	Snímek 9: Ústí není Praha…
	Snímek 10: Struktura přednášky
	Snímek 11: 1) Problematika pohraničí v regionálním rozvoji
	Snímek 12
	Snímek 13: Jiný kraj, jiný mrav…
	Snímek 14: Co zkoumají border studies?
	Snímek 15: Bordering - debordering - rebordering
	Snímek 16: Přeshraniční integrace
	Snímek 17
	Snímek 18: Současný regionální rozvoj
	Snímek 19: Mentální vzdálenost
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23: Ústecký kraj
	Snímek 24: Hustota obyvatel
	Snímek 25: Nezaměstnanost 
	Snímek 26: Okresy s nejnižší kupní silou obyvatel
	Snímek 27: Okresy s nejvyšší měrou insolvence obyvatel 
	Snímek 28: Osoby s nejvyšším ukončeným vzděláním - základním 
	Snímek 29
	Snímek 30: Vyloučené lokality
	Snímek 31: Příspěvky na bydlení
	Snímek 32: Pivo jako téma regionální identity
	Snímek 33: 2) Pivo jako téma regionální identity
	Snímek 34: Pivo jako téma regionální identity 
	Snímek 35: Pivo jako téma regionální identity
	Snímek 36: 3) Pivo jako aspekt přeshraniční spolupráce mezi Čechy a Němci
	Snímek 37: Příklady spolupráce s Bavorskem
	Snímek 38: Česko-bavorské slavnosti
	Snímek 39: Česko-saské pivní slavnosti
	Snímek 40: Šluknov - Sohland
	Snímek 41: Sklářské pivo 
	Snímek 42: Pivo a přeshraniční spolupráce 
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47: Eibau - Frýdlant
	Snímek 48: Průvodce Euroregionu Nisa - Neiße
	Snímek 49: Eibauer Bierzug
	Snímek 50: Češi v Eibau
	Snímek 51: Chodovar (Störstein) – koulení sudů
	Snímek 52: Výzkum 
	Snímek 53: Účastníte se nějakých česko-německých akcí (pivní dny, kooperace s pivovarem v zahraničí, přátelství, výměna informací apod.)?
	Snímek 54: Inspirujete se nějak pivovarnictvím a pivní kulturou v SRN?
	Snímek 55: Další poznatky
	Snímek 56: Výstup šetření – limity spolupráce
	Snímek 57: Výstup šetření - možnosti spolupráce 
	Snímek 58: Závěrem…
	Snímek 59: Závěr 

